De nostris vacantiis non necesse est quae scriberem, quia ta- 
men absente Domino Cancellario nihil de eis statuetur, non audeo 
quicquam affirmare, mihi ego de constantia Regia optima queuis pol- 
liceor etc. (Niepodobna reszty odczytać).

D, R: addictissimus
Hieron. Rozd. P. S.

Adress. Reverendis$imo in Christo Patri Dno Dno MArtino Cromero 
Dei gratia Episcopo VArmiensi etc. Domino ac Fautori 
obseruandissimo.

(Oryginał jest w Arch. Kapit. Warm. Ab. 4. Nr 21).

XXIX.

Stephanus dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, 
Russiae, Prussiae, Masouiae etc. Prineeps Transyluaniae.

Reverende in Christo pater syncere nobis dilecte. Quod plu- 
ribus ex causis suspicati fuimus, liostem pro sua perpetua vanitate 
de pace perfidiose nobiscum agere, id hoc tempore experiundo co- 
gnoscimus. Miserat ad nos Yilnam Magnus Moschouiae Diix Ora- 
tores suos, quibus multas post licitationes nobis reliqua Liuonia se 
decessurum significabat, Narua Arce et portu itidemque yicinis tri
bus parvi roomenti arcibus exceptis, vicissim a nobis Yielicolucum 
aliis cum Arcibus, superiore proximo anno a nobis occupatis, ex- 
cepta Vswiata et Jezeriska, reposcens. Q,uod vero nobis non com- 
mittendum videretur, ut arcem portumque Narvensem (cum Livo- 
niae quodammodo caput hostium certe sit, quo ilR perpetuo et 
opes et vires et militiae instrumenta ab externis nationibus contra 
Regni nostri Magnique Ducatus Lituaniae ditiones accipere, ac prima 
quavis occasione in Livoniam vicinasque nostras ditiones invadere 
posset) hostili in potestate relinqueremus, in universa Livonia una 
cum Narva repetenda perstitimus. Qua de re cum Oratores nobis 
spera facere viderentur, orarentque ut de eo e suis hominem cer-

6 6 PISMA

tum ad Ducem suum mittere liceret, et ut mitterent, praescripto 
certo reditus tempore, concessimus, et una Nuncłum atąue Aulicum 
nostrum cum literis Generosum Christophorum Dzierzek misinius, 
Postularaut a nobis Oratores, ut dum ista de pace agerentur, mili- 
tes nostros ab iniuria id Moschos contineremus, et ostenderant, Mo- 
schum suos interea a maleficio cohibiturum: quam ąuidem rem pa- 
cem minime moraturam significavimus. Yerum tamen dum illi jn 
Moschouiam missi apud magnum Moscbouiae Ducem agunt, eius 
exercitus in ditiones nostras ad Borysthenem excurrit, subitoąue se 
in Moschouiam retulit, cum illum aliis atąue aliis locis copiae no- 
strae forte ex propinąuo excitae, ąuamuis impares numero, non me- 
diocriter dimicando afflixissent. Rediit tandem ad nos vnacum Ora- 
torum Moschouiticorum nuncio Dzierzek noster cum literis ad nos 
scriptis, plenissimis inanium verborum, et longissimae de principio 
pro morę suo rerum praeteritarum recitationis: ac cum Oratores ip- 
sius nova mandata accepissent, postulassentąue ut de iis cum sena- 
toribus nostris agerent, nuper acta ac nobis concessa retexentes, non 
Narvam tantum verum etiam Arces Livoniae primarias triginta am- 
plius Ducem suum retenturum, nobis Curlandiam, Rigam et arces 
anno  ̂superiore in Moschovia a nobis captas aliasąue nonnnllas in 
Livonia, plerasąue nostrae potestatis concessurum signiScarunt: qua 
in vanitate ac ludificatione cum perseverarent, nec alia se mandata 
habere ostenderent, ipsos infecta pacificatione a nobis discedere ac 
reduci ad fines hostiles iussiraus. Nos vero cum exercitu recta in 
hosticum movemus, ubi, quae e Republica esse putabimus, omni cura 
suscipiemus, operamąue dabimus, ne tempus nobis temere consuma- 
tur. _ Haec Sync(eritatem) vestram Regni nostri Senatorem scire 
voluimus: quam bene valere exoptamus. Datura ex castris nostris 
ad Arcem nostram Polocensem die XX Mensis Julii Anno Domini 
MDLXXX primo. Regni vero nostri anno sexto.